
Stanoviště: 9 — Bratři  
Kód: knihovna 
Nápověda: +30 minut 
 

Při analýze šifry si všimneme, že některá slova nám evokují jednoznačné trojice, které známe v přesném znění a pořadí.  

Pohádka, kde se vyskytuje Bystrozraký se volá Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Nikdy to není Široký, Bystrozraký a Dlouhý. V IT 

návodech a při práci s PC používáme vždy zkratku CTRL-ALT-DEL, nikdy ne ALT-DEL-CTRL. Též si všimneme, že máme text 

rozmístěný do tabulky 3x3. A to navádí na polský kříž. Určíme teda trojice. Zadaná část určuje pořadí vybraného znaku 

z pole polského kříže, ve kterém se zadané slovo nachází. Odvodíme písmenko, čteme v zadaném pořadí. 

1. postav dům, zasaď strom, zploď syna = P 

2. CTRL-ALT-DEL = O 

3. liberté, egalité, fraternité (heslo francouzské revoluce) = K 

4. Společenství prstenu, Dvě věže, Návrat krále = R 

5. ale kominík to není, ale myslivec to není, ale princezna to není (Popelka hádanka) = A 

6. Krasomila, Zpěvanka, Maruška (z filmu Byl jednou jeden král) = C 

7. kámen, nůžky, papír = U 

8. zlato, stříbro, bronz = J 

9. Dlouhý, Široký, Bystrozraký = N 

10. základná škola, střední škola, vysoká škola = A 

11. kokoška pastuší tobolka = B 

12. branky, body, vteřiny = O 

13. snídaně, oběd, večeře = D 

14. Kašpar, Melichar, Baltazar= H 

15. Kazi, teta, Libuše = L 

16. Pankrác, Servác, Bonifác = E 

17. (Slunce, seno) … jahody, … a pár facek, … erotika = M 

18. nebe, peklo, ráj = Y 

19. Otec, Syn, Duch svatý = Z 

20. veni, vidi, vici (přišel jsem, viděl jsem, zvítězil jsem - Julius Cézar) = D 

  Řešení této šifry teda zní: POKRACUJ NA BOD HLEMYZD 


